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2. Z ŻYCIA KRĘGÓW : 

   Seniorzy Harcerskiego Kręgu uczestniczyli w Przeglądzie Piosenki Harcerskie  w Słupcy 
Trzy dni trwał hufcowy biwak z okazji Dnia Myśli Braterskiej (21, 22, 23.02 2014r.) w Słupcy. 128 
zuchów, 83 harcerzy, 6 wędrowników oraz 28 osób kadry rozpoczynało z „Bursy” - Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  swoje wędrówki - gry terenowe po Słupcy.  Na zaproszenie 
Komendanta Hufca hm. Michał Kałużnego seniorzy Harcerskiego Kręgu uczestniczyli w Przeglądzie 
Piosenki Harcerskiej, który odbył się w MDK 22.02 to jest dokładnie w Światowym Dniu Skautów. 
Festiwal był wspaniałą zabawą dla występujących na scenie Domu Kultury drużyn i zastępów, ze swą 
ulubioną piosenką harcerską. Gromkie brawa i harcerska krótka piosenka z widowni dziękowały 
młodym występującym.                                                                                         hm. Władysław Szymaoski 

W dniu 21 lutego 2014 roku Hufiec ZHP Kalisz obchodził Dzieo Myśli Braterskiej. Bazą była 
Szkoła Podstawowa Nr 8 w Kaliszu przy ulicy Serbinowskiej. Organizatorem święta był Referat 
Namiestnictwa Harcerskiego. Do pomocy został zaproszony KHS. Obchody były bardzo bogate. Kilka 
drużyn urządziło sobie w Szkole biwak. Harcerze starsi zorganizowali grę terenową wokół Szkoły. 
Harcerze wędrownicy brali udział w dyskusji panelowej. Harcerzom młodszym wewnątrz budynku 
zorganizowano bardzo ciekawą grę tematyczną, do której zaangażowały się harcerki -  seniorki. 
Czynny był również dla chętnych punkt pobierania krwi. Wszystkie zajęcia dostarczyły harcerzom 
ogromnych emocji. Około godziny 20.00 rozpoczął się kominek, na którym zjawiło się ok 150 harcerek 
i harcerzy w pełni umundurowanych i rozśpiewanych. Całośd wypadła imponująco. Znów dobrze było 
wśród harcerzy zaśpiewad: "bratnie słowo sobie dajem, że pomagad będziem wzajem"                                                                                                          

 Już kilkanaście lat Komenda Hufca ZHP w Nowym Tomyślu im. E. Szczanieckiej i Nowotomyski 
Ośrodek Kultury w marcu organizuje przegląd małych form teatralnych „Teatr w Walizce”. W 
bieżącym roku trwał dwa dni. W dniu 20 marca 2014r. na deskach sceny Ośrodka Kultury 
występowały grupy przedszkolne, a 21 marca  na scenie swoje spektakle prezentowały: grupa dzieci 
młodszych,  grupa dzieci starszych,  grupa młodzieży   W sprawnym przeprowadzeniu przeglądu 
pomagali członkowie kręgu „Bratnich Rąk”. W zespole jury pracowali : dh. Barbara Kędzia, dh. Urszula 
Bondarowicz, dh. Janka Nowak i dh Ignacy Kaoduła. 

   Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów" Żurawie" w Kaliszu    W dniu 8 kwietnia 2014 roku 
"harcerki-seniorki" spotkały się na przedświątecznej zbiórce w siedzibie Hufca ZHP im ks Stanisława 
Piotrowskiego w Kaliszu. W podniosłej atmosferze wspominano dh hm. Mieczysławę Kulczyoską 



/1916-1997/ "Winię", bo tak ją popularnie nazywano.  „Winia” odcisnęła na instruktorach /już też 
seniorach/ pewne piętno-piętno dobroci i mądrości. Jej bezsprzecznie instruktorski talent towarzyszył 
pokoleniom harcerzy i instruktorów zawsze, gdy stawało się przed dylematem wychowawczym, gdy 
trzeba było dobrej rady. Już jako 14 letnia dziewczyna w 1930 roku zgromadziła wokół siebie 
kilkadziesiąt harcerek, tworząc drużynę o nazwie "Żurawie" przy Szkole Powszechnej Nr 5 w Kaliszu.  
Przywdziewała harcerski mundur przez 70 lat, który zgodnie z jej wolą stał się ostatnim jej ubraniem; 
w mundurze wyruszyła na "Wieczną Wartę". W tej atmosferze, pełnej dobrych harcerskich 
wspomnieo, podjęta została poważna decyzja. Postanowiono przyjąd nową nazwę naszego kręgu 
seniorek, która brzmi:  Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów "Żurawie" w Kaliszu. To postanowienie, 
to hołd żyjących instruktorów - seniorów dla druhny „Wini” jak i wszystkich instruktorów ZHP w 
Kaliszu, których nie ma już wśród nas.                                                                                  hm. Urszula Góral                                                                              

  Spotkanie Wielkanocne  We wtorek 8 kwietnia odbyło się uroczyste spotkanie, przy 

jajku wielkanocnym zorganizowanym przez Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 17 – 18 Drużyny 
Harcerzy w Luboniu. Dzięki życzliwości dyrektor Szkoły Podstawowej nr 4 w Luboniu Pani Izabeli 
Poprawki spotkanie odbyło się w świetlicy szkoły. Spotkanie rozpoczęto powitaniem druhów i gości 
przez Komendanta Kręgu dh. Czesława Szafczyka. Na spotkaniu pojawili się również zaproszeni goście 
a wśród nich Komendantka Ośrodka ZHP Luboo  – hm. Aleksandra Lorenc, Dyrektorka SP nr 4 – 
Izabela Poprawka oraz Radna miasta Luboo – Wanda Suleja-Kot. Po złożeniu życzeo świątecznych, 
spotkanie przy jajku i słodyczach przeplatano śpiewem piosenek harcerskich. Przed rozejściem się do 
domów stanęliśmy w kręgu i odśpiewaliśmy pieśo pożegnalną.                                      Czesław Szafczyk 

3. R E L A C J E : 

TARGI  AKTYWNI 50+   W dniach 5-6.04.br na terenach Międzynarodowych 

Targów Poznaoskich  w pawilonie 15. odbyła się V edycja targów Aktywni 50+  
Celem tej imprezy było propagowanie i wspieranie inicjatyw na rzecz rozwoju i 
samorealizacji osób po 50 roku życia. Wśród ponad 120 wystawców: 
producentów różnego typu artykułów, firm usługowych, organizacji społecznych 

i socjalnych, a także organizacji samorządowych znalazło się również stoisko Wielkopolskiej Rady 
Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Wszystkich, którzy je odwiedzili witał wielki baner WR 
KSHiS ze zdjęciem ogniska seniorów, które odbyło się w Ostrowie Wlkp. oraz multimedialna 
prezentacja obrazująca bogactwo i różnorodnośd form działalności naszych kręgów. Na targowych 
gości czekały tu także okolicznościowe kartki, aktualny numer naszego miesięcznika „Senior”, oraz 
specjalny cieszący się wielkim powodzeniem folder przybliżający cele i zasięg działalności Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów w całej Wielkopolsce. Nie zabrakło także okolicznościowej plakietki. 
Ogromne poruszenie wśród wystawców oraz odwiedzających targi gości, zrobił prawdziwy „nalot” 
harcerskich seniorów w niedzielne popołudnie. Obok przedstawicieli poznaoskich kręgów, przyjechali 
także harcerscy seniorzy z Szamotuł, Gniezna, Buku, Wągrowca, Lubonia, Piły.   Wielka liczba osób w 
harcerskich mundurach, która  wzbudziła powszechne zainteresowanie znalazła się tu nie bez 
przyczyny, ponieważ obok  stoiska przygotowaliśmy także warsztaty pod hasłem   „Kominek 
harcerskich seniorów”. Wzruszającym momentem było rozpalenie symbolicznego ogniska przez 
najstarszego uczestnika kominka,  93-letniego dh Henryka Żelazko. A potem dzięki tak dużej liczbie 
uczestników, a przede wszystkim potędze ich ducha z wielka mocą zagrzmiał śpiew, wypełniając 
harcerską nutą całą wcale nie małą salę.   A ponieważ nie zabrakło także pląsów bardzo szybko 
upłynął przydzielony nam przez organizatorów czas. Z pewnym niedosytem, ale zadowoleni z tak 
licznego spotkania, zawiązaliśmy wspólnie harcerski krąg.  Na niejednej twarzy, także tych osób, dla 
których było to pierwsze po wielu latach harcerskie „ognisko”, malowało się wielkie wzruszenie. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że nasz kominek ze względu na dużą frekwencję znacząco wyróżnił się na 
tle warsztatów, przygotowanych przez innych wystawców. Po raz pierwszy pojawiliśmy się na takiej 
imprezie, ale nasz udział w Targach z pewnością możemy uznad za spory sukces. I chyba nie jest to 



tylko nasze zdanie,  gdyż na ręce Przewodniczącego WR KSHiS wpłynęły słowa podziękowania i 
uznania ze strony dyrekcji Międzynarodowych  Targów Poznaoskich oraz Komendanta Wielkopolskiej 
Chorągwi ZHP dh hm. Jarosława Rury.                                                               hm. Katarzyna Grążka 

 Zbiórka Wspólnoty Skulskiej w gościnnym Koninie. 

           26 kwietnia 2014r. przedstawiciele z 24 Harcerskich Kręgów Seniorów należących do 
Wspólnoty Skulskiej spotykało się na uroczystej zbiórce.  Miłe harcerskie powitania, pozdrowienia, 
szczere uściski rąk, zapytania o zdrowie, o rodzinę, wnuków i przyjaciół z harcerskich szlaków, 
towarzyszyły przybywającym instruktorom seniorom z Poznania, Leszna, ,  Wrześni, Gniezna, 
Mogilna, Trzemeszna, Janowca Wlkp., Słupcy, Wągrowca, Ostrowa Wlkp., Kiekrza, Inowrocławia, 
Konina,  w gościnne progi Szkoły Podstawowej nr 3 w Koninie.  Zbiórkę rozpoczął hm. Paweł 
Napieralski który po odśpiewaniu Hymnu Harcerskiego  przez uczestników powitał hm. Michała 
Kałużnego Komendanta Hufca ZHP Konin, komendantów i przedstawicieli Kręgów należących do 
Wspólnoty. Najserdeczniejsze życzenia obecnym złożyła komendantka Wspólnoty phm. Iwona Milas 
prosząc, by te życzenia przekazad wszystkim członkom Wspólnoty Skulskiej ZHP i poprosiła o 
prowadzenie zbiórki hm. Pawła Napieralskiego. Gospodarze przygotowali wielkanocne „jajeczko”, 
którym tradycyjnie  i świątecznie zebrani podzielili się składając sobie najlepsze życzenia z okazji 
Świąt Wielkanocnych. Wiodącym tematem zbiórki była organizacja XVIII Dnia Skupienia Wspólnoty, 
który w tym roku przypada w pierwszą sobotę czerwca tj. 7 czerwca br. . Wcześniej Komendanci 
Kręgów otrzymali propozycje organizacji XVIII Patronalnego Dnia Skupienia 2014.. W tym 
szczególnym dniu, jak co roku, zostaną odsłonięte kolejne tabliczki epitafijne poświęcone pamięci 
zmarłych harcerzy i instruktorów. Imienny spis przedstawiła hm. Halina Smól-Bor. W tym roku w 
Mauzoleum Pamięci Harcerskiej zostanie umieszczonych 21 tabliczek epitafijnych i jeden portret 
kapelana harcerskiego. Na wniosek przedstawiciela HKS Owar z Poznania uzupełniono skład Kapituły 
o nowego członka pwd. Ryszarda Fredryka z Mogilna. Sprawozdanie za poprzedni rok działalności 
Wspólnoty Skulskiej, w imieniu Komisji Rewizyjnej, przedstawiła pwd. Teresa Szrajbrowska – 
przewodnicząca Komisji. Zebrani w pełni zaakceptowali i przyjęli do wiadomości sprawozdanie. 
Dotychczasowy z-ca przewodniczącej KR dh. hm. Henryk Niedźwiecki złożył rezygnacje z pełnionej 
funkcji. Nowym członkiem KR został hm. Eugeniusz Krajewski z HKS ze Słupcy.  Przyjęto do Wspólnoty 
Skulskiej nowy Krąg Seniorek ZHP z Bydgoszczy - „Wędrowniczki po Zachodnim Stoku” im. Olgi i 
Andrzeja Małkowskich. Gospodarze przygotowali kawę, smaczne ciasto oraz obiad. Miły dyżur na 
zbiórce pełnili harcerze wędrownicy z Konina. Podczas obrad brzmiały harcerskie piosenki 
intonowane przez seniorów z Poznania z  Kręgu Wiarusów. W godzinach południowych na 
zaproszenie władz Hufca ZHP Konin seniorzy uczestniczyli wraz z zuchami, harcerzami, wędrownikami 
instruktorami i starszyzną i seniorami harcerskimi z Konina w Mszy Świętej w intencji śp. Jadwigi 
Chalasz, byłej Komendantki Wspólnoty Skulskiej im. Antoniego Bogdaoskiego. Mszę Św. Celebrował 
długoletni proboszcz z parafii św. Wawrzyoca w Słupcy ks. Wojciech Kochaoski. Oddali także hołd na 

cmentarzu konińskim przy grobie śp. hm. Jadzi podczas bardzo uroczystego odsłonięcia krzyża 

harcerskiego na mogile Komendantki a także wzięli udział w spotkaniu pokoleń, które odbyło się po 

uroczystościach odsłonięcia krzyża. W dniu tym delegacja seniorów z hufca Konin i ze Słupcy złożyła 

wiązankę i zapalili znicze na grobie byłego długoletniego Komendanta Wspólnoty Skulskiej śp. hm. 

Janusza Szymczaka.                                                                                       hm. Władysław Szymaoski                                                                                                                      

5.   I N F O R M A C J E : 

 POMNIK HARCERSKI NA STRZSZYNIE. Informujemy że w dniu 10 maja br. o 

godz. 18,00 II Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów Poznao-Jeżyce organizuje HARCERSKIE  
SPOTKANIE POKOLEO.  Serdecznie zapraszamy członków Kręgów z Poznania i okolic do licznego 
udziału w tej imprezie.  



 XX HARCERSKI RAJD RODŁO: W dniach 16-18 maja br. w Sopocie odbędzie się 

kolejny Rajd Chorągwi Gdaoskiej. Z naszej Chorągwi zgłosiło swój akces ok. 40 członków naszych 
Kręgów.  Wyjazd uczestników autobusem z Poznania w dniu 16 maja br. (piątek) godz. 7,30 z Placu 
Mickiewicza. Uprzejmie proszę zainteresowanych o punktualne przybycie na miejsce zbiórki. 
Przypominamy  o obowiązku zabrania mundurów harcerskich, i zgłoszeniu w macierzystej Komendzie 
Hufca  imiennego  wykazu uczestników  Rajdu.  

 ZBIÓRKA SPRAWOZDAWCZA  WIELKOPOLSKIEJ RADY KSHiS  W WĄGROWCU:  W 
dniu 31 maja br. (sobota) odbędzie się  kolejne spotkanie komendantów i członków komend 
należących do Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. Miejsce obrad: 
Ośrodek Edukacji Leśnej Nadleśnictwa Durowo  w Wągrowcu  ul. Leśniczówka. Początek obrad 
godz. 11,00. Informujemy że dla zainteresowanych dh/dh komendantów  w dniu 31 maja o godz. 9,00 
z Placu Mickiewicza w Poznaniu odjedzie autobus. Bardzo proszę o niezawodny udział w tym 
corocznym spotkaniu.  Szczególnie uprzejmie prosimy o obecnośd  Kręgów  terenowych. Koszt 
odprawy 15 złotych płatne na miejsc u.  Do dnia 27 maja br. prosimy o zgłaszanie liczby osób 
uczestniczących w odprawie oraz osób chcących skorzystad z autobusu do dh. phm. Włodzimierza 

Juskowiaka   Tel. GSM 501-612-974 lub adres mailowy: yousko@o2.pl.  Gospodarzem spotkania 
jest KSHiS „Damy Radę” z Wągrowca.                                                                        

 XXIII Ogólnopolski Złaz Seniorów i Starszyzny Harcerskiej 

Termin: 28 - 31 sierpnia 2014    Miejsce: Opole  Przypominamy o zgłoszeniu do komendy 
Złazu uczestników w ostatecznym terminie do dnia 15 maja br. pod adresem e-mail:  
zlaz-seniorow@opolska.zhp.pl lub pocztą na adres: Chorągiew Opolska ZHP, ul. Armii 
Krajowej 10/12, 45-071 Opole. Jednocześnie Kręgi które są zainteresowane wyjazdem 
zorganizowanym z Poznania proszone są o kontakt z hm. Pawłem Napieralskim GSM 605-
111-335 lub adres e-mail: pawelnapieralski@wp.pl. 

 PROMOCJA ŚPIEWNIKA 2 PDH I HKS WIARUSY  W dniu 25 maja br. o 

godz. 16.00 w Osiedlowym Domu Kultury  „JĘDRUŚ” Os. Armii Krajowej 101 odbędzie się promocja  

śpiewnika z płytą CD  „ W  DWÓJCE ŻYD”. Organizatorami tej harcerskiej promocji są: ODK 

Jędruś, Komenda Hufca ZHP Nowe Miasto, 2 PDH, HKS Wiarusy. Serdecznie zapraszamy członków 
naszych Kręgów wraz z rodzinami na tą harcerska imprezę.  

XVIII PATRONALNY DZIEO SKUPIENIA W SKULSKU. Informujemy że w dniu 7 

czerwca 2014 roku odbędzie się coroczne spotkanie starszyzny harcerskiej i seniorów w Sanktuarium 
Maryjnym w SKULSKU. Szczegóły programu podane są w informatorach Wspólnoty Skulskiej.  
Jednocześnie w dniu 7 czerwca o godz. 7,00 z Placu Mickiewicza w Poznaniu odjedzie autobus. Koszt 
przejazdu 35 złotych. Koordynatorem  odpowiedzialnym za przejazd będzie dh. phm. Walenty 

KUPCZYK z HKS Owar  nr tel. GSM:  608-866-837 lub  adres e-mail: w.kupczyk33@wp.pl 

 

 

Zapraszamy na nasze strony internetowe:    www.starszyzna.zhp.pl 

                                                                                              www.seniorzy.zhp.wlkp.                     
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